12. Il s'élèvera aussi sur les bords, et aux deux côtés du torrent, toutes sortes d'arbres fruitiers: leurs feuilles ne tomberont point, et ils ne manqueront jamais de fruits; ils en porteront de nouveaux tous les mois, parce que les eaux du torrent seront sorties du sanctuaire: leurs fruits serviront de nourriture, et leurs feuilles de remède.

13. Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Ce sont ici les bornes selon lesquelles vous posséderez la terre, et la partagerez entre les douze tribus d'Israël; car Joseph duplique funiculū habet.

14. Vous possédezrez toutz également, et chacun ant son père, de cette terre, sur laquelle j'ai levé ma main de vous donner à vos pères; c'est cette terre qui vous tombera en partage.

15. Or voici quelles sont les bornes de cette terre: du côté du septentrion, depuis la grande mer, en venant par Hethalon à Sédada,

16. À Emath, à Bérotha, à Sabarim, qui est entre les confins de Damas et les confins d'Emath, et à la maison de Tichon qui est sur les confins d'Auran:

17. Ses bornes seront depuis la mer jus[u]à la cour d'Enon, qui fait les limites de Damas; et depuis un côté du septentrion jusqu'à l'autre côté, Emath fera ses bornes du côté de l'aquilon.

18. Sa région orientale se prendra du milieu d'Auran, du milieu de Damas, et le milieu de Galaad, et du milieu de la terre d'Israël; le Jourdain la bornera, en

medio Damasci, et de medio Galaad, et de medio terra Israel, Jordanis determinans ad mare orientale : metiam etiam plagam orientalem.

19. Plaga autem australis meridiana, à Thamar usque ad aquas contradictionis Cades, et torrens usque ad mare magnum : et hac est plaga ad meridiem australis.

20. Et plaga maris, mare magnum à confinio per dextrum, donec venias Emath : hac est plaga maris.

21. Et dividet terram istam vobis per tribus Israël :

22. Et mittetis eam in hereditatem vobis, et advenis qui accesserint ad vos, qui generuerint filios in medio vestrum : et erunt vobis sicut indignece inter filios Israel : vobiscum divident possessionem in medio tribuum Israël.

23. In tribu autem quacumque fuerit advena ibi dabitis possessionem illi, ait Dominus Deus.

## COMMENTARIUM.

Vers. 4. — AD PORTAM DOMUS. Templi, id est, sanctuarium, que una tantum erat orientalis, propriepe non dicit, qualis porta fuerit. SENTER LINEX DOMUS. Hebr., de sub limine domis, id est, de loco qui erat sub limine domis, fluebantque versus Orientem, aut de loco qui erat sub limine domis, quod respiciebat ad Orientem, ut statim explicat; dominus autem vocat hoc loco Sanctum sanctorum, ut opinor. In latus templi. Hebr., de sub late, ad verbum, id est, loco qui erat latere dextra domo à Meridie altaris. Dextrum latus vocat, quod ingredientibus in Sanctum sanctorum sinistrum erat, id est, meridianum, quia totum templum ad Orientem respiciebat. Significabat haec aquae futuras aquas Baptismi que ex Christi latere profluxerunt, omnia que gratiarum genera, quo ex illo nobis emanarunt; et, ut Hieron. ait, Evangelican doctrinam, ut dixit supra, cap. 50, 25 : Et effundens super eos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus iniquitatibus vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos, et Zachar. cap. 14, 8 : Et erit in die illa, exhibent aqua vivæ de Jerusalem ; medium eorum ad mare orientale, et medium eorum ad mare novissimum in estate, et in hunc erunt. De Sion enim exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem. Isaï, 2, 5,

Vers. 2. — PER VIAM PORTÆ AQUILONARIS. Per portam aquilonarem et atrii interioris exterioris, ut totum templum circu ambularem. Nam Sanctum sanctorum non habebat : aquilonarem, nec meridianam portam. Edixit autem illum per portam aquilonarem, longior scilicet viâ, quia porta orientalis clausa erat, ut dixit cap. 44, 2 : PER VIAM PORTÆ. Hebraismus est, id est, per portam, viâ redundantem ; sicut statim sequitur. ET CONVERTITE ME AD VIAM FORAS PORTAM. Hebr., et circumduxit me per viam foras ad portam exteriorum via respiciente ad Orientem, id est, circumduxit me per foras (ut explicandi Hebraismi causa ita loquar) ad portam exteriorum orientalem totius templi, ad quam primum Propheta duxit fuerat, cap. 40, 6. ET ECCE AQUE REDUNDANTES, illa ipse, quas viderat vers. 1, per dextrum templi latus defluentes,

tirant vers la mer orientale. Vous mesureriez aussi cette région qui est du côté de l'orient.

19. Sa région méridionale se prendra depuis Thamar jusqu'aux eaux de contradiction près de Cades, et depuis le torrent d'Egypte, jusqu'à la grande mer ; c'est là la région qui doit s'étendre vers le midi.

20. Sa région, du côté de la mer, sera la grande mer, à prendre en droiture, depuis un bout jusqu'à Emath : ce sera là la région qui regardera vers la mer.

21. Vous partagerez entre vous cette terre, selon les tribus d'Israël ;

22. Et vous la prendrez pour votre héritage, conjointement avec les étrangers qui viendront se joindre à vous, et qui auront des enfants au milieu de vous ; car vous les regarderez, et ils vivront au milieu des enfants d'Israël, comme s'ils étaient naturels du pays, participant avec vous la terre, pour en posséder leur part au milieu des tribus d'Israël.

23. Et dans quelques tribu que se trouve un étranger, vous lui donnerez là son partage ; c'est ce que dit le Seigneur Dieu.

int, quā homines angelorum vitam imitantur. Postremi beatorum statim, qui trans vadari non potest, quia oculis non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt quae preparavit Deus illi qui diligunt illum. Isai 64, et 1 Corin., 2, 9.

VERS. 6. — CENTE VIDISTI. Hebr., an vidisti, id est, an diligenter observasti torrentem hume, ut ejus significacionem, quam tibi explicatur sum, intelligas? Si non bene observasti, observa ; si observasti, audi mysterium, quod his agis significatur. Eadem phrasis est sup, cap. 8, 12, 13, 17.

VERS. 7. — LIGNA MULTA. Vidi scilicet fructum aquarum, que aque produxerunt. Mysticè ligna Christiani sunt aqua Baptismi regenerati, plantati secuto decursus aquarum, ut fructum suum den in tempore suo.

VERS. 8. — AD TUMULOS SABULI ORIENTALIS, ad Galileam orientalem, ut Septing, verterunt, et Hebrei interpretantur. Quenquam Hieronymus in Commentar. Ad tumulos Orientis vertendum esse contendit. Tradunt Hebrei, quemadmodum scribunt R. Salom, et R. David, torrentem illum, de quo Propheta loquitur, in duos rivos fuisse divisum, quorum alter in mare Tiberiadis, aut in mare Mortuum, sive Sodomorum, quod orientale erat, alter in mare Mediterraneum, quod erat occidentale, defluerit; quemadmodum Zachiarius videtur expressisse, c. 14, 8 : Et erit in die illa, exhibent aqua vivæ de Jerusalem ; medium eorum ad mare Orientale, et medium eorum ad mare novissimum. Quia omnis bene convenienti nisi quod fortasse mare orientale potius situm Persicum, quā mare Tiberiadis interpretari possumus : INTRABUNT MARE, ET EXHIBENT. Aliqui se expandunt : In mare (in quantum, eductarunt aquarum), id est, ab orbe sejunctarum, hoc est, in Oceanum, qui totum orbem circumdat, ut R. David interpretatur. Sed hinc interpretatione illud reputant, quod phrasis est nimis dura et inusitata. Itaque male interpretari, ut noster veritus interpres : Intrabunt et exhibent, id est, fluent in mare, et inde refluxunt, et sanabunt aquæ, id est, dulcescent, que prius salte erant. Nempe hoc est, quod veteres nostri auctores dixerunt, Christum tactu mundissima earnis, baptismi aquas munideas.

VERS. 9. — ET OMNIS ANIMA VIVENS, QUE SERPIT. Verbum Hebreum, et reptare in terrâ significat, et naturæ in mari, ut huc loco, nam de piscibus agit, VIVET, ET ERUNT PISCES MULTI. Accepte enim aqua baptismi ex latere Christi fluens vix hominis vivificandi, corpus enim tangit, ut ait August., tract. 80 in Joann., et cor abluit. Pisces autem Christiani sunt, qui ex aqua et Spiritu S. renascuntur, quemadmodum subtiliter disputat. Nam et Christi piscis dictus est ut Tertul. lib. de Baptismo, et August., lib. 48 de Civit., cap. 15, scribunt quod nomen Graecum τρεπει, si per anagrammatismus resolutaverit, facit, Jesus Christus Dei filius servator.

VERS. 10. — SUPER ILLA, super illum (torrentem in duos rivulos divisa), id est, poterunt pescatores

per illum, tanquam per mare navigare, tantumque in eo piscium multitudinem et varietatem, quantam in mari capere poterunt, adē magnus et fertilis erit. Pescatores autem Apostoli sunt, quibus Christus dixit : Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum.

Torrents Ecclesia, mare mundus, Apostoli in sagena sua bonus et malos capiunt, donec veniant angelii, qui bonus seligant, ut evangelica parabola declaratur, Matthæi 15, 47, 48, 49. AB ENGAD. Certum est prophetam duos contrarios longè à se distantes terminos significare voluisse. Illud etiam constat, Engaddi urbem fuisse juxta mare Mortuum, quare non est verosimile, quod quidam ait, Engallum locum juxta idem mare situm fuisse, sed potius in extrema parte terra Iuda versus occasum fuisse credendum, cùm mare Mortuum ad Orientem fuerit. PLURIME SPECIES. Hebr., species erit piscium eorum, sicut pisces maris magni, id est, tot erunt genera piscium in illis duabus rivis, quot sunt in mari magno, id est, Mediteraneo, quod mare Mortuum magnum dicitur, ut Hebrei exponunt.

VERS. 11. — IN LITORIBUS AUTER EIUS, ET IN PARTUSTRIBUS. Non dulcescent aquæ, que extra torrentes et mare fuerint, quod aquæ templi pervenient, quia extra Ecclesiam non est salus, omnisque philosophorum et hereticorum doctrina amara est ; hi ergo non sanabuntur, quia oportet hereses esse, ut qui probatis sunt, manifesti sint, 1 Corinth. 11, 19. Dùm autem heretici puniuntur, sal ceteris fluit, quæ, pestilente flagello, status sapientior erit, Prov. 19, 25 ; et 21, 11, Hebr., conosca loca et palustria, ut Kinche exponit. Hieronymus hunc locum etiam historicè interpretatur quia, ut dicit, verè ita est in mari illo Sodomorum et ejus paludibus nullum animal nasci, et alibi natum ibi vivere non posse, unde nomen illi mare Mortuum.

VERS. 12. — ET SUPER TORRENTEM. Apud hereticos et philosophos omnia mortua sunt, quia quanvis clouentes sint, tamen aquis de sanctuario egreditur non irrigantur, id est, Scripturis ex Ecclesiis sensu expositis non utuntur, id est, verba habent, spiritum autem non habent, spiritus verò est qui vivificat, nec in sermone est regnum Dei, sed in virtute, Joann. 6, 6, et 1 Corinth. 4, 20. Qui autem in ipso torrente plantantur sunt, id est, qui Scripturarum intelligentiam ex Ecclesiâ tanquam aquas è sanctuario egreditur hauriunt, il semper virides et fructiferi sunt. Cum dicit NON DEFLET FOLIUM EX EO, alludit ad Psalm. 1, vers. 5. PER SINGULOS MENSES, id est, singulis mensibus novos fructus afficeret. Ibunt enim de virtute in virtutem, Psal. 85, 8. ET ERUNT FRUCTUS EIUS IN CIRUM. Piè et ingeniosè Hieronymus hoc ad Scripturam sacram accommodavit, cuius historicus sensus in cibum est, quia eo fides nutritur : allegoricus et mysticus in medicinam, quia eo mores corrigitur. Hebr., in contritionem, id est, in curationem contritionis, ut nonnulli exponunt.

VERS. 13. — HIC EST TERMINUS ; hæc est mensura et ratio dividendi terram, quæ sequitur. Primum qu-

deum duodecim partes fient, sicut sunt duodecim tribus. Posset aliquis dicere non oportuisse nisi undecim partes facere, cum tribus Levi non esset pars habitatura, respondet idem duodecim partes esse dividendas, quia tribus Joseph duas partes propter ipsius magnitudinem acceptura erat. Erat enim bipartita tribus illa, quia Manasses et Ephraim filii Joseph duo fuerunt familiarium capitum. Manasses ut primogenitus natura, Ephraim ut Jacob benedictione, Genes. 48, 15; quare in prima etiam sub Iosue terra divisione duas partes accepserunt. Iosue 17, 18, in locum enim tribus Levi successerunt, ut dicitur Iosue 14, 4. Quod dicit: *DUPLICEM FUNDICUM HABET*, note est phrasis, pro, duplum sortem aut hereditatem. Solent enim agororum mensores fune pro mensurâ uti. Inde illud scitum: *Funes cediderunt mihi in precariis; etenim hereditas mea praelata est mihi*. Psalmio 15, 6.

VERS. 14. — POSSIDERITIS AUTEM. Hec est secunda ratio quam tradidit distribuere terra, ut sequitur eam inter duodecim tribus dividant, et quasi deinde tribus inter se. Alter sub Iosue factum fuerat. Nam majori tribui plus terra datum fuerat, minori minus, ut legimus in libro Iosue. *SUPER QUAM LEVAVI MANUM MEAM*. Quam juravi me patribus vestris daturum. Solum enim jurantes manum in colum tollere, quasi Deum testantes vere esse, quae dicimus. Eadem phrasis supra cap. 20, 5, 6, 15, 28, 42, et cap. 44, 12. **Et cadet**, sortitione, non cujusquam electione; hec est vis verbis *nophal*, ut sup., cap. 45, 1.

VERS. 15. — HIC EST AUTEN TERMINUS. Hec est magnitudo, aut hi sunt termini, et fines terra dividenda. Describit prius et definit universam terram, ut postea in aequalibus partes dividatur, ut fecit Iosue cap. 13, 5. *A mari magno*, ab eâ parte maris Mediterranei, quod ad Septentriones verget; eam enim plagam nunc describit. Via Hethalon. Veniendo ab Hethalon in Sedada; aut, veniendo a mari magno per Hethalon in Sedada; utriusque enim urbs erat in finibus tribus Iuda. Num. 34, 8, et cap. sequenti 4.

Vers. 16. — EMATH, BEROtha. R. Salom. repetendum putat ex superiori verso verbum, *venientibus*, ut sit sensus: Venerib[us] Emath et Emath et Berotha, etc. Alii intelligent: In illi plaga erant ha[bi]tes, Emath, Berotha, etc, ut Kimchi. Emath terminus erat plaga Septentrionalis et Orientalis, ut intelligitur ex Iosue cap. 13, 5. *QUE EST INTER TERMINUM DAMASC*. Inter Damascum, quæ est terminus terra Israel, ut explicat R. David ex loco Zachar. 9, 1: *Omnis verbi Domini in terra Hadrach et Damasci requiebit*; Domus Thicon. Unum nomen est loci: Hasser Thicon, quod atrium Thicon significat, ut Septuag. translulerunt; Chaldei vero piscinam Agba verit.

Vers. 17. — ET ERAT TERMINUS. Atque ita terminus, id est, mensura plaga Septentrionalis erit a mari Mediterraneo usque ad Hasser Enon (quod atrium Enon significat, ut Septuaginta vertetur, sicut versu pre-

## CAPUT XLVIII.

1. Et hoc nomina tribuum a finibus aquilonis juxta viam Hethalon pertingerentibus Emath, atrium Enon ter-

## CHAPITRE XLVIII.

1. Et voici les noms des tribus: Depuis l'extrémité du nord, le long du chemin de Hethalon, lors-

minus Damasci ad aquilonem juxta viam Emath. Et erit ei in plaga orientalis mare, Dan una.

2. Et super terminum Dan, à plaga orientali usque ad plagam maris, Aser una.

3. Et super terminum Aser, à plaga orientali usque ad plagam maris, Nephthali una.

4. Et super terminum Nephthali, à plaga orientali usque ad plagam maris, Manasse una.